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1 ÚVOD

Doplňování tekutin do našeho těla má pro život nezbytný význam. Bez vody všeobecně

se naše tělo neobejde, proto je důležité mít informace nejen o tom kolik a kdy tekutin

vypít, ale také co pít a čemu se naopak vyvarovat. Důležitou informací je i to, že člověk

by neměl své tělo zatěžovat ani moc velkým množstvím tekutin, aby nepřetěžoval

organismus.

Zaměřením mé bakalářské práce je vnitřní užití minerálních vod ve stravování. Toto téma

spadá pod obor balneologie. Balneologie je obor, který se zabývá léčbou přírodními

léčivými zdroji, tj. přírodními minerálními vodami, plyny, peloidy a klimatem. Léčba se

rozděluje na vnitřní a vnější, v této práci se budu věnovat především vnitřní terapii,

zejména pitné kúře. Pitná kúra se používá u řady onemocnění, hlavně u onemocnění

zažívacího traktu a urolitiázy.

V mé práci se věnuji vzniku a původu minerálních vod. Dále jak se vody rozdělují,

důležitá je např. jejich mineralizace, obsah rozpuštěných plynů či hodnota PH. Pro

doplnění různých minerálů či při různých zdravotních obtížích je vhodné užívání

minerálních vod. U pitných kůr je důležitá teplota vody, osmotické poměry a množství

minerální vody. Důležité jsou především přírodní minerální prameny, které obsahují

různé minerální a stopové látky. Tyto látky mají různé účinky na lidský organismus,

podporují správný růst a vývoj, posilují obranyschopnost, mají protizánětlivé a

antioxidační účinky aj. Opět záleží na množství, které do organismu dodáváme, jelikož

některé látky při nadbytku mohou být zdraví škodlivé až toxické. Při konzumaci

minerálních vod je důležité odlišovat různé druhy a věnovat pozornost co se uvádí na

etiketě.

Cílem mé práce je zmapovat frekvenci konzumace minerálních vod v České republice u

dospělé populace, zaměřit se na důvody konzumace minerálních vod s aspektem

preventivního a léčebného faktoru.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pitný režim

Nenahraditelná složka výživy pro lidský organismus je voda, proto je nejlepší pro

každodenní užívání (Petrová, 2015).

Lidský organismus se obejde bez potravy i týdny, ale bez vody pouze 2–3 dny. Dospělé

lidské tělo by mělo denně přijmout 20–40 ml tekutin na 1 kg váhy (Čeledová, Čevela

2010).

Denní příjem vody u průměrného dospělého jedince by měl být 2–2, 5 litru. Člověk totiž

1–1, 5 litru vyprodukuje močí, zhruba 0, 5 litru vyloučí potem a zbytek spotřebuje na

metabolické pochody v organismu (Kukačka, 2010).

S doplňováním tekutin je to obdobné jako se stravováním. Přijímání tekutin by mělo začít

hned po probuzení a pokračovat po celý den (Grofová, 2007).

Při pohybové a pracovní činnosti, hlavně vytrvalostního charakteru jsou dány velké

požadavky na homeostázu. Jisté zdravotní obtíže sportovců během výkonu mohou být

zapříčiněny nižším objemem tekutin v těle. Snížení tekutin vzniká hlavně díky vylučování

potu, moči a stolice, současně ubývají i minerální látky. Dále ztrácíme tekutinu z těla

dýcháním. Již zmiňovaným pocením ubývá velké množství tekutin, při vytrvalostní zátěži

může být ztráta až několik litrů. To, kolik jedinec vypotí je individuální a záleží na

trénovanosti jedince. Při deficitu vody se dostaví pocit žízně, avšak to jsme již mírně

dehydratovaní. Při poklesu nad 2% tělesné váhy může být snížena výkonnost, nad 4%

výkonnost omezena vždy (Kukačka, 2010).

Funkce tekutin v těle je pro udržování stálosti vnitřního prostředí organismu rozhodující,

proto je rozdělení tekutin v těle důležité. U dospělého jedince mužského pohlaví vážícího

70 kg tvoří 60 % voda, tj. 42 litrů. Tuto část nazýváme celková tělesná voda (CTV). U

ženského pohlaví je tento podíl zpravidla asi o 10 % menší než u mužů, jelikož mají větší

podíl tuku (Mourek, 2012).

Nízký příjem tekutin se může projevit bolestmi hlavy, malátností, únavou, méně častým

močením, tendencí k zácpě, zvýšenou tělesnou teplotou (především u malých dětí), aj.

Naopak projevy velkého příjmu tekutin se projeví častým močením (především v nočních

hodinách), pocení v běžných podmínkách s normální teplotou, vlhké ruce nebo nohy, aj.
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Přesto, že malé množství tekutin v těle má více rizik, je nutné dbát i na to, aby nebyl

tekutin přebytek. Tedy, aby člověk nevypil více tekutin, než tělo potřebuje. Při nadbytku

tekutin může postupně dojít k oslabení až selhání ledvin či srdce z důvodu přetěžování

(Čeledová, 2010).

Ideální nápoj, který by měl člověk pít je čistá voda. Ovšem velmi populární jsou

limonády, džusy a do přijímaných tekutin někteří řadí i kávu či silný čaj. Sladké limonády

přinášejí do těla nepotřebné kalorie, cola ještě k tomu kofein a fosfáty. Džusy při vysoké

konzumaci kvůli velké osmolaritě tvoří spíše prostředek k redukci hydratace, dále jsou

vysoce kaloricky bohaté. Káva obsahující kofein a silný čaj obsahující thein do zvyšování

příjmu tekutin nepočítáme, protože tyto složky jsou vysoce močopudné. Vysoké přízně

doznávají balené stolní a minerální vody (Grofová, 2007).

Minerální vody mají mnohdy nevyrovnaný poměr minerálních látek, proto je dobré druhy

obměňovat. Při opakovaném pití jednoho druhu zvyšujeme riziko vzniku ledvinových či

močových kamenů. Minerální vody, hlavně ochucené mají v sobě nezdravé konzervační

látky a další zdraví škodlivé přípravky. Dále konzervační proces ve formě ozařování je

ze zdravotního ohledu nepřijatelný.

Balená voda (méně mineralizovaná) – Občas se pro tuto vodu užívá výraz – „hladová

voda“. Tato voda neobsahuje příliš rozpuštěných minerálních látek, proto na sebe

v důsledku v těle tyto látky váže, a proto naše tělo ochuzuje. Např. voda Toma Natura má

pouze asi 90 mg minerálních látek v litru vody. Jak již bylo uvedeno výše, vody s malým

obsahem rozpuštěných minerálních látek, tělu nic nedávají, spíše naopak se pokouší

z organismu něco vyluhovat. V pitné vodě by mělo podle doporučení WHO být nejméně

100 mg/l, avšak optimální množství je 200–400 mg/l.

Destilovaná voda není též moc vhodná, jelikož má také účinky „hladové vody“. Podle

jistých studií bylo zjištěno, že pravidelné pití může mít negativní dopad na naše zdraví

(Kukačka, 2010).
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2.2 Balneologie

Balneologie je jedna z nejstarších forem předcházení a léčení nemocí. Je neoddělitelnou

součástí preventivní a léčebné péče nejen v České republice, ale i v Evropě (Špišák,

2010).

Balneologie se zabývá léčením přírodními, na určité místo vázanými, léčivými zdroji,

jejich účinků na lidské tělo a lázeňskými léčebnými metodami.

Balneoterapie je léčba přírodními léčivými zdroji, tj. přírodními minerálními vodami,

plyny, peliody a klimatem, dále je souhrnem určitých léčebných postupů užívaných v

místě příslušného přírodního léčivého zdroje pod dozorem lékaře za účelem uzdravení či

obnovy funkcí organismu (Jandová, 2014).

Krenologie – Jedná se o zřídelnictví, což je oblast, která se zajímá o přítomnost a využití

přírodních léčivých zdrojů – vodních zřídel, plynů, podnebí.

Krenoterapie je název, který byl dříve často užíván pro dnes používaný termín

balneoterapie. Termín krenologie či krenoterapie se dnes v Evropě již téměř nepoužívá

(Jandová, 2009).

Balneologie se řadí do specializovaného oboru Rehabilitace a fyzikální medicína, který

byl předtím nazýván jako Fyziatrie, balneologie a léčebná rehabilitace. Obor balneologie

je desítky let přednášen na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni a v posledních

letech i na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze (Špišák, 2010).

V balneologii jsou vodoléčebné procedury s použitím přírodních minerálních vod, které

dělíme na procedury určené pro zevní (sprchy, omývání či otírání, zábaly, polevy,


[…]


Aqua Bella 120–140 15, 3 2, 8 4, 3 1, 6 12, 5 ˂5 8, 2 ˂ 0, 2

Aqua Oasa 40, 5 7, 4 1, 4 ˂ 5 19, 3

Aqua plus 535 60, 7 24, 2 43,1 ˂ 0, 5 162 52, 5 0, 2

Aquila 422 246 49, 1 13, 6 12, 3 4, 5 6, 1 32, 6 3, 1 ˂ 0, 2 216

Beneta ˂ 0, 1

Bonny 140 41 3,1 4, 3 ˂ 2 12 4, 8 ˂ 0, 2

Crystalis 29, 5 6, 7 2 2, 8

Fontana 38,2 11, 8 20–21 14, 9

Fromin 172 70 2, 4 2, 4 1, 1 ˂ 2 9, 9 2, 4 ˂ 0, 2 200

Jelení pramen 42 3, 3 3, 1 ˂ 0, 1

Miluji 68, 1 2, 5 2, 4 1, 1 ˂ 2 9, 2 1, 5 ˂ 0, 2 206

Nutrend Aqua 164 27, 6 3, 3 5, 3 0, 4 1, 5 5, 8 ˂ 2 0, 1 120

San Terra Rija 18, 1 4, 4 6, 9

Šumavský pramen 205 42,2 13, 1 3, 7 9 24 4 0, 1

Toma natura 148 32 6 1, 1 2 5, 9 ˂ 25 ˂ 5 ˂ 0, 1 99

Tabulka 16 Pramenité vody
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Tabulka 17 Kojenecké vody

Obchodní název Celk. min.
Rozp.
Látky Ca Mg Na K Dusičnany Sírany Chloridy Fluoridy HCO₃⁻

Aqua Anna 324 208 71,5 3,64 1,1 1,1 6,6 13,7 3 ˂ 0,1 223

Bonny 39,2 3 4,1 1,2 0,3 4,9 ˂ 0,1 136

Fromin 172 70 2,4 2,4 1,1 ˂ 2 9,9 2,4 ˂ 0,2 200

Horský pramen 181 140 29,4 3,5 6,2 0,4 1,4 5,1 ˂ 2 0,1 130

Zdroj: Státní zdravotní ústav, 2016

Tabulka 18 Přírodní minerální vody

Obchodní název celk.min rozp. Látky Ca Mg Na K Dusičnany Sírany Chloridy Fluoridy HCO₃⁻

Aqua Bohemica 2397

Dobrá voda 104–108 5,0 - 6, 0 7, 7–8, 6 11, 3–13, 3 10, 4–10, 7 ˂ 0, 5 1, 7 - 2,0 0, 9–1, 0 0, 7 105–111

Hanácká kyselka 2984 1975 175 122 323 24, 5 25 ˂ 5 188 0, 5 2135

Korunní 878, 4 580 70 26 96 23, 6 2 50, 8 12, 7 1, 2 540

Magnesia 1375 788 37,4 170 6, 2 1, 4 0, 3 11, 1 3, 7 ˂ 0, 2 970

Mattoni 962 520 74 22, 3 70 18–19 0, 5 41, 9 11, 2 1, 4 498

Ondrášovka 946, 3 651 210 24, 8 29, 5 1, 6 ˂ 0, 5 12, 7 6, 3 1, 3 827

Poděbradka 2052 1520 158 63 464 58, 5 79, 3 400 1, 2 1320

Zdroj: Státní zdravotní ústav, 2016
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Tabulka 19 Léčivé minerální vody

Obchodní název
Celk.
min.

Rozp.
Látky Ca Mg Na K Dusičnany Sírany Chloridy Fluoridy HCO₃⁻ Jiné významné součásti

Bílinská kyselka 7390 5050 133, 7 41, 9 1792 89, 3 ˂ 0, 3 542 231 5, 1 4482 lithium, fluor

Magnesia (pramen
Louka) 1853 45, 9 336, 8 5, 6–5, 9 1, 6–3, 4 0, 75 1403

Rudolfův pramen 2293 1540 252, 7 125, 8 98 11, 2 0, 15–0, 3 79, 8 32–47, 5 0, 2–0, 34 1564 železo, kys. Křemičitá

Šaratica 13517 254, 8 1052 2218 37, 9 3, 1 9282 78, 3 1, 16 578, 8

Vincentka 9854 9170 258 15, 6 2447 134 12 12 1761 3, 1 4853
lithium, baryum, jodidy, kys.
Boritá

Zaječická hořká voda 31292 451 4597 1642 646 20026 323 2, 8 2333 jodidy, kys. Křemičitá

Zdroj: Státní zdravotní ústav, 2016

Informace v tabulkách jsou opatřené z webových stránek výrobců, ze štítků na obalech a z výsledků rozborů opatřených SZÚ. V tabulkách jsou

údaje různě zaznamenány, pokud je u ukazatele v tabulce zaznamenána jedna hodnota, vyplývá z informace to, že byl k dispozici pouze jeden

výsledek. Pokud je uváděno jisté rozmezí hodnot, značí to, že zjištěné hodnoty se v zapsaném intervalu pohybovaly. Poznámka k údaji informující

nás o celkové mineralizaci – všechny anorganické látky, které jsou součtem hmotnostních koncentrací všech jednotlivých rozpuštěných (a

stanovených) anorganických látek. Jelikož se, ale v praxi určení všech látek pokaždé neuskuteční, stanovuje se celková mineralizace látek ve vodě

zpravidla jako sušina všech látek po filtraci a poté ji nazýváme jako rozpuštěné látky. Výsledek celkové mineralizace po výpočtu nemusí být (a

zpravidla není) číselně stejný s experimentálně určenými rozpuštěnými látkami. Vztah u těchto údajů, záleží na zastoupení kationů a aniontů a na

jejich úplné koncentraci (Státní zdravotní ústav, 2016).