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POSUDEK BAKALARSKE PRACE
Jméno a příiemní diplomanta: Výžrálková Nikola

osobní číslo: PL6637
studiiní program: soecializace v pedasosice

Studijní obor: výchova ke zdraví
Akademický rok: 20L9l2o2o
Název bakalářské práce: Vnitřní užití minerálních vod ve stravování

Katedra: výchovy ke zdraví
vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce : Katedra tělesné výchovy a sportu/Katedra výchovy ke zdraví

1 l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn cíl nebvl naDlněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
7 2x 3 4

3 l struktura práce Zdařilá svstémová Tradični pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
nraménV

Nejnovější dostupné
nrampnV

Běžně došupné prameny Zastaralé prámený *

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
I 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabuIky,
prafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

L 2x 3 4

7 lnterpretace v,ísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativni
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenú

Vlastní názor chybí

1 2x 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze UDletnit ve vÝUc€ Nelze příliš wužít
t 2x 3 4

11 l Práce s odbornÝm iarykem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

13 l Stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

" Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Datum:22.1.2O2O

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOCenÍ: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
L 2 3 4